
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2022 г. №52
Москва

fO региональной научно- 
технической политике РАН

Заслушав и обсудив доклады и выступления вице-президента РАН, 

заместителя председателя Совета по региональной политике РАН академика 

РАН Адрианова А.В., вице-президента Академии наук Чеченской Республики 

Керимова И.А., исполняющего обязанности президента Академии наук 

Республики Башкортостан Рамазанова К.Н., президента Академии наук 

Республики Татарстан Салахова М.Х., президента Академии наук Республики 

Саха (Якутия) члена-корреспондента РАН Филиппова В.В., президиум РАН 

отмечает важнейшую роль академий наук субъектов Российской Федерации 

для научно-технологического и социально-экономического развития 

субъектов Российской Федерации. Президиум РАН считает необходимым 

совершенствовать и расширять дальнейшие взаимодействия РАН с 

академиями наук субъектов Российской Федерации в рамках реализации 

подписанных соглашений о сотрудничестве в целях развития связанности 

научно-образовательного пространства Российской Федерации, координации 

научных исследований в регионах, распространения научных знаний, 

развития наукоемких технологий, развития интеграционных взаимодействий 

науки и образования, повышения престижа науки в российском обществе, 

популяризации достижений науки и техники.

Президиум РАН отмечает необходимость дальнейшего 

совершенствования региональной инфраструктуры РАН, включающей 



2

региональные отделения РАН, институт представительств РАН и 

региональных отделений РАН в субъектах Российской Федерации, институт 

региональных представителей РАН во взаимодействии с отделениями РАН по 

областям и направлениям науки; необходимость учета и развития 

региональных компонентов в рамках реализации соглашений РАН с 

федеральными и региональными органами государственной власти, 

госкорпорациями и крупными компаниями с региональной составляющей.

Взаимодействие РАН с российскими регионами осуществляется также в 

рамках реализации отдельных соглашений с субъектами Российской 

Федерации, где учитываются региональная специфика и научно

технологический потенциал российских территорий и формулируются 

конкретные задачи, требующие научно-методического участия РАН.

Российская академия наук и ее региональные отделения уделяют 

внимание региональной компоненте и в рамках осуществления научно- 

методического руководства научными и образовательными организациями 

высшего образования, выполняющими исследования за счет бюджетных 

средств, независимо от ведомственной принадлежности и территориального 

расположения этих организаций. Важным механизмом развития связанности 

научно-образовательного пространства России являются организуемые 

Российской академией наук в регионах крупные научные мероприятия, 

выставки, циклы лекций по распространению и популяризации научных 

знаний; развитие сети базовых школ РАН в субъектах Российской Федерации.

В рамках развития своей региональной структуры Российская академия 

наук продолжает работу по созданию Санкт-Петербургского научного центра 

РАН в статусе отдельного юридического лица, с наделением его необходимым 

имуществом и полномочиями.

Важнейшим инструментом реализации региональной политики 

Российской академии наук должен стать созданный 9 февраля 2022 г. Совет 

по региональной политике РАН, в состав которого также вошли руководители 

профильных комитетов Совета Федерации и Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, представители федеральных 



3

органов исполнительной власти, представители российских регионов. На 

площадке Санкт-Петербургского государственного университета 

14 февраля 2022 г. состоялось первое расширенное заседание Совета по 

региональной политике РАН с участием академической и научной 

общественности г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, на котором 

были рассмотрены актуальные вопросы развития региональной 

инфраструктуры РАН, деятельности научных советов, интеграционных 

взаимодействий научного сообщества и высшей школы.

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить подписание соглашений РАН с академиями наук 

Республики Башкортостан, Республики Татарстан, Чеченской Республики и 

Республики Саха (Якутия).

2. Принять к сведению информацию о деятельности академий наук 

субъектов Российской Федерации.

3. Поручить Совету по региональной политике РАН организацию 

взаимодействий РАН с академиями наук субъектов Российской Федерации в 

рамках подписанных соглашений.

4. Поддержать предложение исполняющего обязанности президента 

Академии наук Республики Башкортостан Рамазанова К.Н. о проведении 

следующего заседания Совета по региональной политике РАН в г. Уфе.

5. Поручить Совету по региональной политике РАН в 6-месячный срок 

подготовить и вынести на заседание президиума РАН проект концепции 

региональной научно-технической политики РАН и предложения по ее 

реализации.

6. Поручить Совету по региональной политике РАН, региональным 

отделениям РАН, представительствам РАН в субъектах Российской 

Федерации во взаимодействии с академиями наук субъектов Российской 

Федерации активизировать на региональных площадках работу по реализации 

Плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 300- 

летия Российской академии наук, включая освещение данных мероприятий на 



4

своих сайтах и иных информационных ресурсах с использованием 

юбилейного логотипа РАН.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

вице-президента РАН академика РАН Адрианова А.В.

Президент РАН^ 
академик РАШ/А.М. Серп

И.о. главного^ 
президиума РЖ 
член-корреспон,

ПРОТОКОЛЬНЫЙ 

:ено₽®^кре^фя

В. Бисикало


